Para tentar melhorar essa situação, o Congresso Nacional aprovou, em 
fevereiro deste ano, a Lei nº 14.172, de 10 de junho de 2021, com o objetivo de garantir 
o acesso à Internet, com fins educacionais, a alunos e a professores da educação 
básica pública, com a entrega de R$ 3.501.597.083,20 (três bilhões, quinhentos e um 
milhões, quinhentos e noventa e sete mil e oitenta e três reais e vinte centavos), pela 
União, aos Estados e ao Distrito Federal. Entretanto, o presidente Jair Bolsonaro, que 
havia vetado integralmente o projeto, mas o Congresso Nacional o derrubou, acionou 
o STF, através da ADIn 6.926, para derrubá-la definitivamente.

[...]

perseguição religiosa sofrida por pastores e bispos da Igreja Universal do Reino de Deus, em Angola. 

RQS 1381, de 2020

Número de membros: 4  titulares e 4 suplentes

TITULARES SUPLENTES

5) COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA SOBRE A
IMPLANTAÇÃO DA TECNOLOGIA 5G NO BRASIL.

Finalidade: Realizar, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, estudo sobre as melhores
práticas para implantação da tecnologia 5G no Brasil. 

RQS n. 2.883, de 2020

Número de membros: 6  titulares e 6 suplentes

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP, REPUBLICANOS)

Senadora  Daniella Ribeiro   (PP-PB)   (2)